

SOLARGEN ULLUM S.A.

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES

AL 30 DE JUNIO DE 2023
CORRESPONDIENTES AL OCTAVO EJERCICIO
PRESENTADOS EN FORMA COMPARATIVA

SOLARGEN ULLUM S.A.

Estados Financieros individuales
Correspondiente al ejercicio finalizado el 30 de junio de 2023
Presentados en forma Comparativa
Expresado en pesos

Razón Social: SOLARGEN ULLUM S.A.

Domicilio Legal: Sarmiento 511 1° A Sur - San Juan

Actividad Principal de la Sociedad: Generación de Energía Renovable

Inscripciones: Registro Público de Comercio N° 2510 - Fecha 28/07/2016
N° 21093 - Fecha 07/07/2017

C.U.I.T. 30-71527530-5

Fecha de Vencimiento del estatuto o contrato social: 27 de Julio de 2115

Capital Social 150.100.000 Acciones



Alberto Francisco Robson
Contador Público
Mat. C 3107 C.P.C.E.S.J.



Jesús A. Spoto
Presidente

SOLARGEN ULLUM S.A.

Estado de Resultados Integral Individual
Correspondiente al ejercicio finalizado el 30 de junio de 2023
Presentados en forma Comparativa
Expresado en pesos

	<u>Nota</u>	<u>30.06.2023</u>	<u>30.06.2022</u>
Ingresos por Ventas	7	688.448.414	948.889.958
Costo de Producción	8	(439.343.831)	(704.224.736)
Resultado Bruto		<u>249.104.583</u>	<u>244.665.222</u>
Gastos de Administración	8	(50.389.476)	(52.634.861)
Otros Egresos e Ingresos	8	(14.808.376)	(11.523.967)
Resultado Operativo		<u>183.906.731</u>	<u>180.506.395</u>
Resultados Financieros	9	(115.805.204)	254.348.969
Resultados Financieros Netos		(115.805.204)	254.348.969
Resultado antes de impuestos		<u>68.101.527</u>	<u>434.855.364</u>
Impuesto a las Ganancias	10	(327.962.000)	(575.547.096)
Resultado del Ejercicio por operaciones continuas		<u>(259.860.473)</u>	<u>(140.691.732)</u>
Resultado del Ejercicio por operaciones discontinuas		-	-
Resultado del Período		<u>(259.860.473)</u>	<u>(140.691.732)</u>
Otro Resultado Integral			
<i>Conceptos que no serán reclasificados a a resultados</i>			
Resultados financieros		-	-
Otro Resultado integral del ejercicio por operaciones continuas		-	-
Otro Resultado integral del ejercicio por operaciones discontinuas		-	-
Ganancia Integral del Ejercicio		<u>(259.860.473)</u>	<u>(140.691.732)</u>

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los presentes estados financieros

Véase mi informe de fecha 13 de Octubre de 2023



Alberto Francisco Robson
Contador Público
Mat. C 3107 C.P.C.E.S.J.



Jesús A. Spoto
Presidente

SOLARGEN ULLUM S.A.

Estado de Situación Financiera Individual
Correspondiente al ejercicio finalizado el 30 de junio de 2023
Presentados en forma Comparativa
Expresado en pesos

	<u>Nota</u>	<u>30.06.2023</u>	<u>30.06.2022</u>
ACTIVO			
ACTIVO NO CORRIENTE			
Propiedad, Planta y Equipo	4.4	4.324.861.559	4.586.588.731
Activos Intangibles	4.5	202.444.883	213.298.507
Creditos por Impuesto Diferido	10	-	-
Total del Activo No Corriente		4.527.306.442	4.799.887.238
ACTIVO CORRIENTE			
Inversiones a costo amortizado		-	33.073.823
Creditos por Ventas	4.1	70.665.593	86.686.999
Otros Creditos	4.2	122.755.164	390.776.310
Efectivo y equivalentes de efectivo	4.3	12.859.922	18.131.413
Total del Activo Corriente		206.280.679	528.668.545
Total del Activo		4.733.587.121	5.328.555.783
PATRIMONIO			
Capital Social	11	150.100.000	150.100.000
Ajuste al Capital		1.204.223.887	1.204.223.887
Reserva Legal		35.118.185	35.118.185
Aportes Irrevocables		630.742.920	630.742.920
Otro Resultado Integral		-	-
Resultados No Asignados		359.937.200	619.797.672
Total del Patrimonio		2.380.122.190	2.639.982.664
PASIVO			
PASIVO NO CORRIENTE			
Pasivo por Impuesto Diferido		1.364.041.423	1.184.638.677
Préstamos	4.10	589.352.447	928.095.283
Deudas Comerciales y Otras Deudas	4.11	28.726.027	-
Total del Pasivo no Corriente		1.982.119.897	2.112.733.960
PASIVO CORRIENTE			
Cargas Fiscales	4.6	59.456.938	169.968.832
Remuneraciones y cargas sociales a pagar	4.7	1.748.592	2.170.578
Préstamos	4.8	308.759.469	303.856.655
Deudas Comerciales y Otras Deudas	4.9	1.380.035	99.843.092
Total del Pasivo Corriente		371.345.034	575.839.156
Total del Pasivo		2.353.464.931	2.688.573.117
Total del Pasivo y del Patrimonio		4.733.587.121	5.328.555.783

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los presentes estados financieros

Véase mi informe de fecha 13 de Octubre de 2023



Alberto Francisco Robson
Contador Público
Mat. C 3107 C.P.C.E.S.J.



Jesús A. Spoto
Presidente

SOLARGEN ULLUM S.A.

Estado de Cambios en el Patrimonio Individual
Correspondiente al ejercicio finalizado el 30 de junio de 2023
Presentados en forma Comparativa
Expresado en pesos

	Aporte de los Propietarios			Resultados Acumulados		
	Capital Social	Ajuste de Capital	Ap. Irrevocables	Reserva Legal	Otro Resultado Integral	Resultados no Asignados
Saldos al 1 de Julio de 2021	150.100.000	1.204.223.887	41.808.993	-	-	795.607.589
Aporte Irrevocable			588.933.927			2.191.740.469
Reserva Legal				35.118.185		588.933.927
Resultado del Periodo						(35.118.185)
Otro Rdo Integral del Ejercicio						(140.691.732)
Saldos al 30 de Junio de 2022	150.100.000	1.204.223.887	630.742.920	35.118.185	-	619.797.672
						2.639.982.664
Saldos al 1 de Julio de 2022	150.100.000	1.204.223.887	630.742.920	35.118.185	-	619.797.672
Resultado del Periodo						2.639.982.664
Otro Rdo Integral del Ejercicio						(259.860.473)
Saldos al 30 de Junio de 2023	150.100.000	1.204.223.887	630.742.920	35.118.185	-	359.937.199
						2.380.122.190

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los presentes estados financieros

Véase mi informe de fecha 13 de Octubre de 2023

Alberto Francisco Robson
Contador Público
Mat. C 3107 C.P.C.E.S.J.

Jesús A. Spoto
Presidente

SOLARGEN ULLUM S.A.

Estado de Flujo de Efectivo Individual
Correspondiente al ejercicio finalizado el 30 de junio de 2023
Presentados en forma Comparativa
Expresado en pesos

	<u>Nota</u>	<u>30.06.2023</u>	<u>30.06.2022</u>
Flujos de efectivo de las actividades operativas			
Resultado del Ejercicio por operaciones continuas		(259.860.473)	(140.691.732)
Resultado del Ejercicio por operaciones discontinuas		-	-
Ajustes para arribar a los flujos netos de efectivo provenientes de las act. operativas	12	612.714.051	859.368.048
Cambios en activos y pasivos operativos	12	(12.164.826)	(582.247.151)
Flujos netos de efectivo generados por las act. operativas de las op. discontinuadas		-	-
Flujos netos de efectivo generados por las actividades operativas		340.688.751	136.429.165
Flujos de efectivo de las actividades de inversión			
Pago por adquisiciones de propiedades, planta y equipos	5	(10.366.216)	(62.875.554)
Pagos por compras de activos intangibles		(1.754.005)	(2.469.747)
Aporte Irrevocable		-	588.933.927
Flujos netos de efectivos generados por las actividades de inversión		(12.120.221)	523.588.626
Flujos de efectivo de las actividades de financiación			
Pago de Prestamos		(333.840.021)	(679.359.847)
Flujos netos de efectivos generados por las actividades de financiación		(333.840.021)	(679.359.847)
Variacion Neta del efectivo y equivalentes de efectivo		(5.271.491)	(19.342.056)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio		18.131.413	37.473.469
Efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del ejercicio		12.859.922	18.131.413
Variacion Neta del efectivo y equivalentes de efectivo		(5.271.491)	(19.342.056)

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los presentes estados financieros

Véase mi informe de fecha 13 de Octubre de 2023

Alberto Francisco Robson
Contador Público
Mat. C 3107 C.P.C.E.S.J.

Jesús A. Spoto
Presidente

SOLARGEN ULLUM S.A.

Notas a los Estados Financieros Individuales Correspondiente al ejercicio finalizado el 30 de junio de 2023 Expresado en pesos

NOTA 1: INFORMACIÓN GENERAL

Solargen Ullum S.A. fue constituida bajo las leyes de la República Argentina, habiendo inscripto sus estatutos en el Registro Público de Comercio el 28 de Julio de 2016. La actividad principal de la empresa la generación de energía. La Sociedad obtuvo adjudicado un contrato por 20 años con CAMMESA dentro del Programa Renovar impulsado por el gobierno de la República Argentina, que tiene por objetivo el fomento de uso de fuentes renovables de generación. Adicionalmente se establecen diversas medidas de incentivo para la construcción de proyectos de generación de energía de fuentes renovables entre los que se incluyen beneficios fiscales (devolución anticipada de IVA, amortización acelerada en el Impuesto a las Ganancias, exenciones de derechos de importación) y la constitución del fondo para el desarrollo de energía renovables destinado, entre otros objetivos, al otorgamiento de préstamos y aportes de capital que contribuyan a la financiación de tales proyectos. Durante el año 2019 la empresa ha estado avocada a la construcción de un parque solar en Ullum, Provincia de San Juan, Argentina, el cual posee una capacidad de 20 MW. El 29 de Junio de 2019 obtuvo su habilitación comercial para comenzar a operar.

NOTA 2: BASES DE PRESENTACIÓN

2.1 Normas Contables Profesionales aplicables y uso de estimaciones

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con las NIIF, emitidas por el IASB. La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Directorio de la Sociedad.

La preparación de los estados financieros conforme a las NIIF exige el uso de ciertas estimaciones y criterios contables. También exige a las Administración que ejerza su juicio en el proceso de aplicar políticas contables de la Sociedad.

2.2 Moneda funcional y de presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros de la sociedad se valoran utilizando la moneda del entorno principal en que la entidad opera (moneda funcional). La moneda funcional de la Sociedad es el peso.

NOTA 3: POLITICAS CONTABLES

3.1 Moneda Extranjera

Las transacciones y saldos en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones.

En cada fecha de cierre contable, las cuentas de activos y pasivos monetarios, denominados en moneda extranjera, son convertidos al tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio de la respectiva moneda. Las diferencias de Cambio originadas, tanto en la liquidación de las operaciones en moneda extranjera como en la valoración de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el resultado del ejercicio, en la cuenta diferencia de cambio.

3.2 Efectivo y Equivalentes de Efectivo

A efectos de la presentación en el Estado de Flujos de Efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo en caja, los depósitos a la vista en entidades bancarias y otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses que son fácilmente convertibles en cantidades conocidas de efectivo y que están sujetas a un riesgo poco significativo de cambio de valor. En caso de existir, los adelantos en cuenta corriente se exponen dentro de préstamos en el Estado de Situación Financiera y no se exponen dentro del efectivo y equivalentes de efectivo en el Estado de Flujos de Efectivo, por no se parte de la gestión de efectivo de la Sociedad.

3.3 Activos Financieros

La sociedad clasifica sus activos financieros en base al propósito con el que los mismo se adquirieron. La Administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de reconocimiento inicial.

3.4 Creditos por Ventas y Otros Creditos

Los creditos por ventas y otros creditos se reconocen inicialmente por su valor razonable, reconociendose un resultado financiero por el período que media entre dicho reconocimiento y la valoración posterior, y en su caso, deduciendose la provisión por incobrabilidad que resulte aplicable. Estos rubros se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del cierre del ejercicio, que se clasifican como activos no corrientes.

De existir, la provisión por incobrabilidad de los créditos por ventas se establece cuando existe evidencia objetiva de que la empresa no podrá cobrar integramente los montos pendientes, de acuerdo con los términos originales de las transacciones que originan los créditos.

De existir, las pérdidas por deterioro relativas a créditos de dudosa cobrabilidad se registran en el Estado de Resultados Integral integrando los Gastos de Comercialización.

3.5 Propiedades, planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo mantenidos para su uso, se registraron al costo al momento de aplicación por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), menos la depreciación correspondiente. Los terrenos en propiedad no se deprecian. La ganancia o pérdida que surja del retiro o baja de un activo de propiedades, planta y equipo es calculada como diferencia entre los ingresos por ventas y el importe en libros del activo y es reconocida en resultados, al cierre del ejercicio.

Las depreciaciones se calculan sobre los valores asignados a los bienes por el método de línea recta; aplicado tasas anuales suficientes para extinguir los valores de propiedades, planta y equipo al final de la vida útil estimada.

Los valores de libros obtenidos para propiedades, planta y equipo, no superan el valor de utilización económico de tales activos al cierre del ejercicio.

3.6 Activos Intangibles

Se valúan al menor valor entre el costo de adquisición y el valor razonable al cierre del ejercicio, entendiéndose por valor razonable al precio estimado de mercado al cierre del ejercicio.

3.7 Deudas Comerciales

Las deudas comerciales se reconocen contablemente a su valor razonable y, posteriormente, a su costo amortizado, incluyendo, de corresponder, intereses devengados al cierre del ejercicio.

3.8 Pasivos Financieros

Los pasivos financieros son medidos al costo de la operación que los origina, considerando los intereses devengados hasta el cierre del ejercicio. El cargo por interés se imputa a los resultados financieros.

Los préstamos se dan de baja en el estado de situación financiera cuando la obligación especificada en el contrato se condona, cancela o expira.

Los costos por préstamos generales y específicos que son directamente atribuibles a la adquisición, construcción o producción o montaje de un activo apto se capitalizan durante el periodo de tiempo que se requiere completar y preparar el activo para su uso o venta prevista. Los activos aptos son aquellos que necesariamente requieren un período sustancial o prolongado de tiempo para prepararse para su uso que está destinado o venta.

3.9 Provisiones (Contingencias)

Las provisiones para contingencias, y litigios se reconocen cuando:

- La Sociedad tiene una potencial obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados;
- Es posible que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación; y
- El importe se ha estimado de forma fiable.

De existir, las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar la obligación usando la mejor estimación de la administración y sus asesores legales.

3.10 Reconocimiento de ingresos y gastos

La sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplen las condiciones específicas para la actividad de la Sociedad.

Los gastos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando tiene una disminución en los beneficios económicos futuros relacionados con una reducción de un activo, o un incremento de un pasivo, que se puede medir de forma fiable.

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genera beneficios económicos futuros o cuando no cumple con los requisitos necesarios para su registro como activo. Asimismo se reconoce un gasto cuando se incurre en un pasivo y no se registra activo alguno.

3.10.1 Ingresos Ordinarios

Ingresos provenientes de contratos con CAMMESA (Programas Renovar) y Pampa Energia

La sociedad reconoce los ingresos por contratos de abastecimiento con CAMMESA y PAMPA ENERGIA por la energía generada cuando se produce la entrega efectiva de la energía, en función del precio estimado en el contrato. Los ingresos no se ajustan por efecto de componentes de financiación dado que las ventas se realizan con un plazo promedio de 45 días.

3.11 Administración de Riesgos

La sociedad desarrolla sus operaciones en la República Argentina. El desempeño de la Sociedad puede verse afectado por la inflación, variaciones en los tipos de cambio, regulaciones, controles de precios, cambios en materia política, económica, fiscal y otras circunstancias que existen o que pudieran llegar a existir en la República Argentina. En caso de producirse una devaluación significativa de la moneda o un escenario hiperinflacionario en la República Argentina, la sociedad puede sufrir pérdidas, resultantes de las circunstancias anteriormente mencionadas, y además, de la presencia de escenarios recesivos en la economía local.

Por otro lado la preparación de los estados financieros requiere que la Gerencia de la Sociedad realice estimaciones y evaluaciones acerca del futuro, aplique juicios críticos y establezca premisas que afecten a la aplicación de las políticas contables y a los montos de los activos y pasivos, e ingresos y egresos informados. Dichas estimaciones y juicios son evaluados continuamente y están basados en experiencias pasadas y otros factores que son razonables bajo las circunstancias existentes. Los resultados reales futuros pueden diferir de las estimaciones y evaluaciones realizadas a la fecha de la preparación de los presentes estados financieros.

La sociedad no efectua operaciones de cobertura de los riesgos anteriormente mencionados, ya que tanto sus ingresos como el financiamiento obtenido son en dólares.

NOTA 4: COMPOSICIÓN Y EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS

ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE

4.1 CREDITOS POR VENTAS	<u>30.06.2023</u>	<u>30.06.2022</u>
Deudores por Ventas	70.665.593	86.686.999
Total Creditos por Ventas	<u>70.665.593</u>	<u>86.686.999</u>
4.2 OTROS CREDITOS	<u>30.06.2023</u>	<u>30.06.2022</u>
Anticipos de Caja	265.700	35.355
Otras Cuentas por cobrar	375.604	255.611.662
Credito Fiscal por Quebranto	33.845.215	123.086.873
Anticipos y Saldos a Favor Imp.	88.268.645	12.042.420
Total Otros Creditos	<u>122.755.164</u>	<u>390.776.310</u>
4.3 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	<u>30.06.2023</u>	<u>30.06.2022</u>
Caja	51.089	743.066
Fondo Fijo	10.000	21.558
Bancos	12.798.833	17.366.789
Total Efectivo y Equivalentes de Efectivo	<u>12.859.922</u>	<u>18.131.413</u>

ACTIVO NO CORRIENTE

4.4 PROPIEDADES.PLANTA Y EQUIPOS (Ver Nota 5)	<u>30.06.2023</u>	<u>30.06.2022</u>
	4.324.861.559	4.586.588.731
4.5 ACTVOS INTANGIBLES (Ver Nota 6)	<u>30.06.2023</u>	<u>30.06.2022</u>
	202.444.883	213.298.507

PASIVO
PASIVO CORRIENTE

4.6 CARGAS FISCALES	<u>30.06.2023</u>	<u>30.06.2022</u>
Ingresos Brutos a Pagar	149.158	529.881
Retenciones Ganancias a Pagar	3.297	794
Impuesto a las Ganancias a Pagar	59.304.483	169.438.156
Total Cargas Fiscales	<u>59.456.938</u>	<u>169.968.832</u>

REMUNERACIONES Y CARGAS SOCIALES

	30.06.2023	30.06.2022
Sueldos y Jornales a Pagar	66.350	-
Leyes Sociales a Pagar	1.682.243	2.170.578
	1.748.592	2.170.578

4.8 PRESTAMOS

	30.06.2023	30.06.2022
Prestamo BICE	308.759.469	303.856.655
Total Corriente	308.759.469	303.856.655

4.9 DEUDAS COMERCIALES Y OTRAS DEUDAS

	30.06.2023	30.06.2022
Proveedores Varios	1.380.035	99.843.092
Total Deudas Comerciales y Otras Deudas	1.380.035	99.843.092

PASIVO NO CORRIENTE

4.10 PRESTAMOS

	30.06.2023	30.06.2022
Prestamo BICE	589.352.447	928.095.283
Total No Corriente	589.352.447	928.095.283

4.11 DEUDAS COMERCIALES Y OTRAS DEUDAS

	30.06.2023	30.06.2022
Accionista Sidersa	28.726.027	-
Total Deudas Comerciales y Otras Deudas	28.726.027	-

NOTA 5: PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS

Valores de Origen				
Tipo de Bien	Al inicio	Altas	Bajas	Al cierre
Muebles y Utiles	9.683.955	-	-	9.683.955
Rodados	4.757.144	50.730		4.807.874
Instalaciones	177.390	-		177.390
Equipos de Computacion	1.403.202	-		1.403.202
Parque Solar Renovar	1.760.365.625	3.352.736		1.763.718.361
Parque Solar Mater	3.608.151.140	6.962.750		3.615.113.890
Totales al 30.06.2023	5.384.538.456	10.366.216	-	5.394.904.672

Depreciaciones				
Tipo de Bien	Al inicio	Bajas	Del Ejercicio	Al cierre
Muebles y Utiles	(3.874.235)		(1.936.791)	(5.811.026)
Rodados	(2.877.227)		(796.140)	(3.673.367)
Instalaciones	(53.215)		(17.739)	(70.954)
Equipos de Computacion	(774.023)		(280.640)	(1.054.663)
Parque Solar Renovar	(258.792.180)		(88.317.692)	(347.109.872)
Parque Solar Mater	(531.527.811)		(180.795.420)	(712.323.231)
Totales al 30.06.2023	(797.898.691)	-	(272.144.421)	(1.070.043.113)

Valores Residuales			
Tipo de Bien	Al cierre	al 30.06.2022	
Muebles y Utiles	3.872.929	5.809.040	
Rodados	1.134.507	1.829.561	
Instalaciones	106.436	124.178	

Equipos de Computacion	348.539	629.177
Parque Solar Renovar	1.416.608.489	1.501.573.445
Parque Solar Mater	2.902.790.659	3.076.623.329
Totales al 30.06.2023	4.324.861.559	
Totales al 30.06.2022		4.586.588.731

NOTA 6: ACTIVOS INTANGIBLES

Valores de Origen				
Tipo de Bien	Al inicio	Altas	Bajas	Al cierre
Software	249.601.477	1.754.005	-	251.355.482
Totales al 30.06.2023	249.601.477	1.754.005	-	251.355.482

Depreciaciones				
Tipo de Bien	Al inicio	Bajas	Del Ejercicio	Al cierre
Software	(36.302.969)		(12.607.629)	(48.910.598)
Totales al 30.06.2023	(36.302.969)	-	(12.607.629)	(48.910.598)

Valores Residuales			
Tipo de Bien		Al cierre	al 30.06.2022
Software		202.444.883	213.298.507
Totales al 30.06.2023		202.444.883	
Totales al 30.06.2022			213.298.507

NOTA 7: INGRESOS POR VENTAS

	30.06.2023	30.06.2022
Ventas de Energia por contrato	688.448.414	948.889.958
Total de Ingresos por Ventas	688.448.414	948.889.958

NOTA 8: APERTURA DE GASTOS

GASTOS DE PRODUCCIÓN

	30.06.2023	30.06.2022
Sueldos y Cargas Sociales	(75.963.467)	(57.858.952)
Reparaciones y Mantenimiento	(18.999.628)	(8.657.344)
Depreciacion	(284.752.050)	(283.820.952)
Seguridad y Vigilancia	(21.517.459)	(22.550.576)
Arrendamientos	(38.111.226)	(51.135.717)
Multas	-	(280.201.194)
Total Gastos de Producción	(439.343.831)	(704.224.736)

GASTOS DE ADMINISTRACION

	30.06.2023	30.06.2022
Combustible	(33.099)	(84.426)
Gastos del Personal	(10.926.494)	(10.036.376)
Seguros	(4.124.044)	(5.735.473)
Impuesto a los Débitos	(3.097.713)	(3.884.334)
Impuesto a los Créditos	(3.329.383)	(4.321.489)
Viaticos	(1.080.369)	(527.947)
Correo y Comunicaciones	(43.437)	(12.223)
Garantias y Suscripciones	(15.757.656)	(18.259.256)
Honorarios y Gastos Notariales	(3.562.472)	(6.923.327)
Librería e Imprenta	(104.759)	(38.207)

Gastos y Comisiones Bancarias	(1.773.537)	(1.592.721)
Otros	(6.556.514)	(1.219.081)
Total Gastos de Administración	(50.389.476)	(52.634.861)

OTROS GASTOS	30.06.2023	30.06.2022
Reintegro Seguro	-	1.508.006
Otros Ingresos	1.634.985	593.125
Indemnizaciones	(16.443.361)	(13.625.097)
Total Otros Gastos	(14.808.376)	(11.523.967)

NOTA 9: RESULTADOS FINANCIEROS	30.06.2023	30.06.2022
Otros Resultados Financieros		
Diferencia de Cambio	(540.425.567)	(315.832.564)
Intereses por Prestamo Financiero	(56.492.940)	(44.441.882)
Intereses Ganados	41.250.155	55.526.160
RECPAM	439.863.148	559.097.255
Total Resultados Financieros	(115.805.204)	254.348.969

NOTA 10: IMPUESTO A LAS GANANCIAS

Impuestos Diferido

El cargo por impuesto a las ganancias ha sido determinado en base al método del impuesto diferido, reconociendo de esta manera las diferencias temporarias entre las mediciones de los activos y pasivos contables e impositivos.

A los efectos de determinar los activos y pasivos diferidos, se aplica sobre las diferencias temporarias identificadas la tasa impositiva vigente, considerando las normas legales sancionadas a la fecha de emisión de los presentes estados financieros

NOTA 11: Estado de Capitales al 30 de Junio de 2021

El capital social equivalente a \$150.100.000.- esta compuesto por 150.100.000 acciones.

	\$
Capital Inscripto en el Registro Publico de Comercio	150.100.000
Capital Suscrito	150.100.000
Capital Integrado	150.100.000

NOTA 12: INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA DEL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AJUSTES PARA ARRIBAR A LOS FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PROVENIENTES DE ACTIVIDADES OPERATIVAS

	30.06.2023	30.06.2022
Depreciaciones de Propiedades, Planta y Equipo	284.752.050	283.820.952
Depreciaciones de Activos Intangibles	327.962.000	575.547.096
	612.714.051	859.368.048

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERATIVOS	30.06.2023	30.06.2022
Aumento/Disminución en Ctas por Cobrar	16.021.406	36.165.640
Aumento/Disminución en Inversiones	33.073.823	(33.073.823)

Aumento/Disminución en Otros Creditos	268.021.146	64.381.609
Aumento/Disminución en Cuentas por Pagar	(69.788.067)	(617.557.183)
Aumento/Disminución en Deudas Fiscales	(259.071.148)	(32.734.059)
Aumento/Disminución en Cargas Sociales	(421.986)	570.664
Total de cambios en activos y pasivos operativos	(12.164.826)	(582.247.151)



Alberto Francisco Robson
Contador Público
Mat. C 3107 C.P.C.E.S.J.



Jesús A. Spoto
Presidente

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Señores Accionistas de

SOLARGEN ULLUM S.A.

Domicilio Legal: Sarmiento 511 1ºA Sur

San Juan

CUIT 30-71527530-5

Informe sobre los Estados financieros

He auditado los estados financieros individuales adjuntos de SOLARGEN ULLUM S.A. (en adelante la Sociedad) que comprenden el estado de situación financiera individual al 30 de Junio de 2023, los estados de resultado integral individual, de cambios en el patrimonio y de flujo de efectivo individual por el ejercicio finalizado a esa fecha, y un resumen de políticas contables significativas y otra información explicativa.

Los saldos y otra información correspondiente al ejercicio 2022, son parte integrante de los estados financieros auditados mencionados precedentemente y por lo tanto deberán ser considerados en relación con esos estados financieros.

Responsabilidad de la Dirección

El Directorio de la Sociedad es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros individuales de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas como normas contables profesionales argentinas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE), tal y como fueron aprobadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés). Asimismo, el Directorio es responsable de la existencia del control interno que considere necesario para posibilitar la preparación de estados financieros individuales libres de incorrecciones significativas originadas en errores o en irregularidades.

Responsabilidad del auditor

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados financieros individuales adjuntos basada en mi auditoría. He llevado a cabo mi examen de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIAs), como fueron adoptadas en Argentina por la FACPCE mediante la resolución Técnica Nº 32 y sus respectivas Circulares de Adopción. Dichas normas exigen que cumpla con los requerimientos de ética, así como que planifique y ejecute la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros individuales se encuentran libres de incorrecciones significativas.

Una auditoría con lleva la aplicación de procedimientos para obtener elementos de juicio sobre las cifras y otra información presentada en los estados financieros individuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la valoración del riesgo de incorrecciones significativas en los estados financieros individuales debidas a fraude o error. Al efectuar dicha valoración del riesgo, el auditor debe tener en consideración el control interno pertinente para la

preparación y presentación razonable por parte de la Sociedad de los estados financieros individuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados, en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de las Sociedad. Una auditoría también comprende una evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas, de la razonabilidad de las estimaciones significativas realizadas por la dirección de la Sociedad y de la presentación de los estados financieros individuales en su conjunto.

Consideramos que los elementos de juicio que he obtenido proporcionan una base suficiente y adecuada para fundamentar mi opinión de auditoría.

Opinión

En mi opinión, los estados financieros individuales mencionados en el primer párrafo del presente informe presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera individual de SOLARGEN ULLUM S.A. al 30 de junio de 2023, su resultado integral individual y el flujo de efectivo individual por el ejercicio finalizado en esa fecha, de conformidad con las NIIF.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

- Los estados financieros individuales de SOLARGEN ULLUM S.A., y su información complementaria, han sido formalmente preparados de acuerdo con los requerimientos de información establecidos en el Ley General de Sociedades Nº 19.550.
- El monto de las deudas devengadas a favor del sistema Integrado Previsional Argentino al 30 de Junio de 2023, en conceptos de aportes y contribuciones al sistema jubilatorio, según los registros contables practicados en los libros rubricados de la Sociedad, ascendía a \$ 1.233.494,52.- no resultando exigible a la fecha mencionada.

San Juan, 13 de Octubre de 2023



Alberto Francisco Robson
Contador Público
Mat. C 3107 C.P.C.E.S.J.